
     Na temelju članka 109. Zakona o cestama („Narodne novine“ broj 84/11, 22/13,54/13, 148/13 i 
92/14) te članka 34. Statuta Općine Unešić („Službenik vjesnik Šibensko-kninske županije „ broj 10/09 
i 05/13) Općinsko vijeće Općine Unešić na 9. sjednici, održanoj 31. ožujka 2015.  godine,

 donosi

O D L U K U
o nerazvrstanim cestama na području

Općine Unešić

I.OPĆE ODREDBE

Članak 1.

     Ovom se Odlukom uređuje korištenje, upravljanje, održavanje, građenje, rekonstrukcija, zaštita, 
uređenje cesta, financiranje te poslovi nadzora na nerazvrstanim cestama na području Općine Unešić 
( u daljnjem tekstu: Općina)

Članak 2.

      Nerazvrstana cesta je javna prometna površina koja se koristi za promet prema bilo kojoj osnovi
koja je pristupačna većem broju raznih korisnika, a nije razvrstanu u javnu cestu u smislu posebnog 
propisa.
     Općina Unešić  vlasnik je nerazvrstanih cesta na području Općine. Mrežu nerazvrstanih cesta na 
području Općine čine: ulice, seoske ceste, seoski i poljski putovi te druge nerazvrstane javne    
prometne površine na kojima se odvija promet, a upisane su u registar nerazvrstanih cesta.                 
Nerazvrstane ceste koriste se na način koji omogućuje uredno odvijanje prometa, ne ugrožava 
sigurnost sudionika u prometu i ne oštećuje cestu.

Članak 3.

     Ulicom, u smislu ove odluke, smatra se izgrađena cestovna površina u naselju, a koja nije 
razvrstana u javnu cestu. 
     Seoskom cestom ili putom, u smislu ove odluke, smatra se izgrađena površina što prolazi kroz selo i
koja nije razvrstana u javnu cestu. 
     Poljski put je površina koja se koristi za pristup poljoprivrednom i šumskom zemljištu i pristupačan 
je većem broju raznih korisnika po bilo kojoj osnovi.

Članak 4.

     Poslove korištenja, održavanja, zaštite, rekonstrukcije, izgradnje i nadzora nad nerazvrstanim 
cestama obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine ( u daljnjem tekstu JUO).



     JUO sustavno prati stanje na nerazvrstanim cestama, odobrava, predlaže i provodi mjere koje 
unapređuju sustav prometne infrastrukture te vodi odgovarajuću evidenciju nerazvrstanih cesta.

Članak 5.

Nerazvrstanu cestu čine:
- donji i gornji stroj (trup),
- cestovni građevinski objekti (propusti, podvožnjaci, pješački prolazi, potporni i obložni zidovi),
- pješačke i biciklističke staze,
- nogostup,
- zemljišni pojas s obiju strana ceste potreban za nesmetano održavanje ceste širine prema projektu    
ceste,
- priključci i sve prometne i druge površine na pripadajućem cestovnom zemljištu;
- sustav za odvodnju oborinske vode,
- prometna signalizacija (vertikalna, horizontalna i svjetlosna),
- odvodni jarci, rigoli, drenaže i sl.,
- oprema (odbojnici, zaštitne ograde, i sl.),
- javna rasvjeta u funkciji prometa.

Članak 6.

     Radovi na održavanju, rekonstrukciji i izgradnji nerazvrstanih cesta s područja Općine uređuju se u 
skladu s Zakonom o komunalnom gospodarstvu i odlukama o načinu obavljanja komunalnih 
djelatnosti.
     Radove na održavanju uređenih zelenih površina koje pripadaju nerazvrstanoj cesti, na uklanjanju 
snijega i leda s kolnih i pješačkih površina te na održavanju građevina za odvodnju ceste (zatvoreni 
sustav odvodnje oborinskih voda) obavljaju pravne odnosno fi zičke osobe kojima je to povjereno u 
skladu sa Zakonom o komunalnom gospodarstvu i odlukama o načinu obavljanja komunalne
djelatnosti.

II. ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA I JAVNO- PROMETNIH POVRŠINA

Članak 7.

Nerazvrstane ceste se održavaju na temelju godišnjeg Programa održavanja komunalne infrastrukture 
kojeg donosi Općinsko vijeće, na način da se na njima može obavljati trajan, siguran i nesmetan 
promet, bez opasnosti za osobe i imovinu.

Članak 8.

Radovi na održavanju nerazvrstanih cesta su:



- radovi redovnog održavanja koji obuhvaćaju i
zimsku službu,
- radovi pojačanog održavanja cesta i cestovnih objekata

REDOVNO ODRŽAVANJE

Članak 9.

     Radovi redovnog održavanja nerazvrstanih cesta, u smislu ove odluke, su radovi koji obuhvaćaju 
skup mjera i aktivnosti koje se obavljaju tijekom godine na nerazvrstanim cestama i javno-prometnim 
površinama, uključujući sve objekte i instalacije, sa svrhom održavanja prohodnosti i tehničke 
ispravnosti tih površina i sigurnosti prometa na njima.
     Za održavanje ceste upotrebljava se u pravilu ista vrsta materijala od kojeg je cesta izgrađena.
Poslovi redovnog održavanja na nerazvrstanim cestama su:
- ophodnja i redovno praćenje stanja nerazvrstanih cesta,
- mjestimični popravci završnog sloja kolničke konstrukcije izgrađenog od asfalta, betona, te nosivog 
sloja kolničke konstrukcije i posteljice,
- izrada asfaltnog tepiha,
- manji popravci elemenata cestovnih objekata,
- zamjena, obnavljanje, popravljanje vertikalne i horizontalne signalizacije,
- zaštita pokosa nasipa, usjeka i zasjeka,
- uništavanje nepoželjne vegetacije (košenja trave na zemljištu što pripada ulici i drugoj nerazvrstanoj 
javnoj površini te uklanjanje granja, grmlja i drugog raslinja iz profi la ceste),
- održavanje prohodnosti u zimskim uvjetima (zimska služba)
- uklanjanje snijega i leda
- drugi slični radovi

Članak 10.

     Popravci udarnih jama, oštećenja i drugih izrazito opasnih mjesta na nerazvrstanoj cesti i javno-
prometnoj površini moraju se obaviti u najkraćem roku uporabom materijala koji kvalitetom odgovara
prometno-tehničkim karakteristikama nerazvrstane ceste i javno-prometne površine.
     Ako popravak nerazvrstane ceste i javno-prometne površine nije moguće izvesti uporabom 
materijala iz stavka 1. ovoga članka, nerazvrstana cesta i javnoprometna površina mora se privremeno
popraviti drugim materijalom, dok se ne steknu uvjeti za izvođenje radova
u smislu stavka  1. ovoga članka.

Članak 11.

     Održavanje nerazvrstanih cesta u zimskim uvjetima (u daljnjem tekstu: zimska služba), obuhvaća 
radove neophodne za održavanje prohodnosti nerazvrstanih cesta te sigurnosti odvijanja prometa.



     Nerazvrstana cesta, u smislu ove Odluke, smatra se prohodnom kada je radovima na uklanjanju 
snijega omogućeno prometovanje vozila uz upotrebu zimske opreme.

Članak 12.

     Radi provedbe zimske službe, Načelnik Općine Unešić  donosi Operativni program održavanja 
nerazvrstanih cesta u zimskom razdoblju, od 01. studenoga tekuće godine do 31. ožujka naredne 
godine (u daljnjem tekstu: Operativni program), uz moguće prilagodbe stvarnom stanju.

Članak 13.
     
     Operativni program iz članka 12. ove Odluke sadrži:
- izvršitelje zimske službe po lokacijama (naseljima),
- potreban broj ljudstva, mehanizacije i materijala za posipavanje i njihov razmještaj, redoslijed i 
prioritet izvođenja radova,
- dinamiku provođenja pojedinih aktivnosti,
- nadzor i kontrolu provođenja zimske službe,
- procjenu troškova zimske službe.

Članak 14.

     Pod radovima održavanja nerazvrstanih cesta u zimskim uvjetima razumijevaju se:
- pripremni radovi prije nastupanja zimskih uvjeta,
- čišćenje snijega s kolnika i pločnika te održavanje prometne signalizacije sukladno programu,
- uklanjanje posutog pijeska,
- osiguravanje odvodnje kolnika,
- uklanjanje vozila s kolnika ceste,
- postavljanje posebne prometne signalizacije u slučajevima posebnog režima promet ili zatvaranja
dijela ceste.

POJAČANO ODRŽAVANJE

Članak 15.

     Pojačano održavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća radove kojima je osnovni cilj sačuvati prvobitno 
stanje nerazvrstane ceste s njenim prometnim elementima, te radove na korekcijama elemenata 
ceste u smislu  poboljšanja odvijanja prometa.



      Pojačano održavanje obuhvaća radnje:
     - obnavljanje, zamjena i ojačanje donjeg stroja kolnika i kolničke konstrukcije većeg opsega,   
     - dogradnja nogostupa, parkirnih mjesta i sl.,
     - zamjena i veći popravak dijelova cestovne građevine,
     - ublažavanje nagiba pokosa i ostali radovi na zaštiti kosina od erozije,
     - dopuna prometne signalizacije, uređaja i opreme ceste kojima se mijenja osnova postojeće 
regulacije prometa,
     -korekcija prometno-tehničkih elemenata i manja proširenja u svrhu povećanja sigurnosti i 
propusne moći.

Članak 16.

     Radovi u okviru pojačanog održavanja izvode se na temelju odgovarajuće tehničke dokumentacije.

Članak 17.

     Komunalne instalacije te revizijska okna i poklopce komunalnih instalacija ugrađenih u trup 
nerazvrstane ceste dužni su održavati vlasnici ili korisnici tih instalacija. 
     Ako uslijed neodržavanja ili lošeg održavanja revizijskog okna i poklopca revizijskog okna 
komunalnih instalacija nastupi šteta sudionicima u prometu, za nastalu štetu odgovorni su vlasnici ili 
korisnici tih instalacija.

III. GRAĐENJE I REKONSTRUKCIJA NERAZVRSTANIH CESTA I
JAVNOPROMETNIH POVRŠINA

Članak 18.

      Građenje i rekonstrukcija nerazvrstanih cesta obavlja se sukladno godišnjem Programu gradnje 
objekata i uređaja komunalne infrastrukture kojeg donosi Općinsko vijeće Općine, a na temelju 
tehničke dokumentacije, propisa o gradnji i prostornih planova.
      Prije izdavanja odgovarajuće dozvole za građenje i rekonstrukciju nerazvrstane ceste i javno-
prometne površine te građenje odnosno rekonstrukciju komunalnih i drugih instalacija i uređaja 
unutar građevine ceste i javno-prometne površine kao i izgradnju priključaka ili prilaza na 
nerazvrstanu cestu ili javnu površinu posebnu suglasnost izdaje JUO.

Članak 19.

     Poslovi građenja i rekonstrukcije nerazvrstanih cesta u smislu ove Odluke obuhvaćaju:          
- građevinsko i drugo projektiranje s istražnim radovima,
- projektiranje opreme, pratećih objekata, prometne signalizacije i drugo projektiranje,
- stručnu ocjenu studija i projekata,



- otkup zemljišta i objekata,
- izmještanje komunalne i druge infrastrukture,
- ustupanje radova građenja,
- organizaciju stručnog nadzora i kontrole ugrađenih materijala i izvedenih radova,
- organizaciju tehničkog pregleda i primopredaje nerazvrstane ceste na korištenje i održavanje.

Članak 20.

     Nerazvrstana se cesta mora projektirati, graditi ili rekonstruirati u skladu s važećim prostornim 
planovima.

Članak 21.

     Ako se prilikom građenja ili rekonstrukcije nerazvrstane ceste i javno-prometne površine predviđa i 
građenje ili rekonstrukcija komunalnih i drugih instalacija i uređaja, unutar građevine nerazvrstane 
ceste i javno-prometne površine, tehnička dokumentacija mora obuhvatiti i te instalacije i uređaje.
    Troškove izrade tehničke dokumentacije te troškove građenja ili rekonstrukcije instalacija i uređaja 
iz st. 1. ovog članka snosi investitor odnosno vlasnik tih instalacija i uređaja.

Članak 22.

      Građenje ili rekonstrukcija priključka ili prilaza na nerazvrstanu cestu ili javno-prometnu površinu 
obavlja se na temelju tehničke dokumentacije, sukladno pozitivnim propisima te suglasnosti Općine.

    IV. MJERE ZAŠTITE NERAZVRSTANIH CESTA I JAVNO-PROMETNIH 
POVRŠINA

Članak 23.

     U blizini križanja dviju nerazvrstanih cesta u razini,ili na unutarnjim stranama cestovnog zavoja, ne 
smije se saditi drveće, grmlje ili visoke poljske kulture, postavljati naprave, ograde ili drugi predmeti 
koji onemogućuju preglednost na cesti (trokut preglednosti).
     Vlasnik ili ovlaštenik zemljišta uz nerazvrstanu cestu i javno-prometnu površinu dužan je na zahtjev
Općine ukloniti drveće, grmlje, naprave, ograde ili druge predmete iz trokuta preglednosti i iz 
slobodnog profi la nerazvrstane ceste odnosno javno-prometne površine.

Članak 24.

      Zabranjeno je poduzimati bilo kakve radove ili radnje na nerazvrstanoj cesti i javnoprometnoj 
površini, bez suglasnosti Općine, ako bi ti radovi ili radnje mogli oštetiti nerazvrstanu cestu i javno-
prometnu površinu, te ugroziti ili ometati promet na njima.



      Pravna ili fizička osoba dužna je pisanim zahtjevom zatražiti prethodnu suglasnost Općine za:
     1. zauzimanje nerazvrstane ceste i javno-prometne površine radi uređenja gradilišta, građevinskih i 
drugih radova, odlaganja materijala radi gradnje i slično,
     2. prekopavanje nerazvrstane ceste i javno-prometne površine radi popravka, prelaganja ili 
ugradnje komunalnih i drugih instalacija i uređaja, te radi priključenja na instalacije i uređaje,
     3. izvanredni prijevoz odnosno prekomjerno opterećivanje nerazvrstane ceste.

Članak 25.
     
     Za izvođenje radova na objektima uz nerazvrstanu cestu izvoditelj radova mora osigurati odvijanje
pješačkog prometa na siguran načina.
     Za sve eventualne štete nastale uslijed aktivnosti iz st. 1. ovog članka odgovoran je investitor 
radova.

Članak 26.

     Za sve štete koje nastanu pravnim ili fizičkim osobama uslijed izvođenja radova na nerazvrstanim 
cestama i javno-prometnim površinama i njihovim zauzimanjem, odgovara investitor.

Članak 27.

     Vlasnici, ovlaštenici zemljišta koje graniči s nerazvrstanim cestama dužni su:
     - uklanjati nanose zemlje i šljunka s nerazvrstane ceste nanesenog s površine vlasnika ili 
ovlaštenika,
     - uređivati, održavati i po potrebi uklanjati živice,grmlje, drveće i drugo raslinje koje sprječava 
preglednost, prozračivanje, sušenje ceste, te nesmetano korištenje,
     - kositi travu i uređivati, održavati i čistiti zelene i pješačke površine u njihovom vlasništvu uz 
nerazvrstane ceste.

Članak 28.

     Na nerazvrstanim cestama koje su kao dobro u općoj uporabi upisane prema zemljišnoknjižnim, 
odnosno katastarskim podacima, ne mogu se stjecati imovinska prava. 
     Na zemljištu nerazvrstanih cesta koje su prostornim planom predviđene za drugu namjenu u skladu
s propisima o prostornom uređenju, a u naravi se ne koriste kao javni putovi, može se ukinuti svojstvo
javnog dobra u općoj uporabi. 
     Odluku o ukidanju svojstva javnog dobra u općoj uporabi u slučaju iz prethodnog stavka donosi 
Općinsko vijeće.
     Općina je dužna putem nadležnih tijela pokretati i voditi upravne i sudske postupke radi pravne 
zaštite nerazvrstanih cesta, sprječavanja samovlasnog zauzeća cestovnog zemljišta, ustrojavanja 
evidencije i gospodarenja cestama kao javnim dobrom.

Članak 29.



     
     Općina kao upravljač javnim dobrom u općoj uporabi iz čl. 28. ove Odluke može za potrebe 
izgradnje ili održavanja komunalne infrastrukture i drugih instalacija osnivati pravo građenja i/ili pravo
služnosti na javnom dobru u općoj uporabi.
     Pravo građenja i/ili služnosti iz st. 1. Ovog članka osniva se temeljem posebnih zakona i odluka.
     Visinu naknade za pravo građenja i/ili služnosti donosi načelnik posebnom Odlukom.

V. NADZOR

Članak 30.
     
     Nadzor nad provedbom odredaba ove Odluke obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine sukladno 
Zakonu o komunalnom gospodarstvu, Zakonu o cestama, Prekršajnom zakonu i ovoj Odluci.

Osim navedenog u stavku 1. ovog članka u obavljanju nadzora Jedinstveni upravni odjel je 
dužan:
a) pregledati:

– nerazvrstanu cestu sa stajališta građevine i prometne ispravnosti prometa,
– radove održavanja cesta, 
– radove koji se obavljaju uz cestu,
– radove na cestama koji se ne smatraju radovima održavanja ( ugradnja komunalnih instalacija 

uz trup ceste ),
– tehničku dokumentaciju ( projekte ) za rekonstrukciju i izgradnju ceste,
– obavljanje poslova zaštite i čuvanje ceste.

b) narediti:
– uklanjanje uočenih nedostataka na cesti zbog kojih je ugrožena ili bi mogla biti ugrožena 

sigurnost prometa ili stabilnost ceste,
– uklanjanje uočenih nedostataka na cestovnim objektima zbog kojih je ugrožena stabilnost ili 

vijek trajanja objekta,
– privremenu obustavu radova koji se izvode suprotno odredbama ove Odluke, suprotno 

uvjetima iz suglasnosti za radove na cesti, te suprotno tehničkim propisima, standardima i 
normativima s područja cestovne infrastrukture,

– privremenu zabranu prometa kada ustanovi da se po cesti može obavljati promet za koji je 
namijenjena,

– uklanjanje zapreka i drugih predmeta koji onemogućavaju odvijanje prometa po cesti,
– vraćanje zauzetog dijela ceste u prijašnje stanje,
– prestanak i uklanjanje drugoga ometanja slobodnog korištenja ceste.

Članak 31.

     Ako počinitelj ne postupi po rješenju istu činidbu ( uklanjanje, čišćenje, popravljanje, zamjena 
i drugo) učinit će Općina Unešić putem treće osobe, o trošku počinitelja.  

Članak 32.



     Pravne i fizičke osobe dužne su Općini Unešić omogućiti nesmetano obavljanje nadzora, dati 
osobne podatke i pružiti druge potrebne obavijesti o predmetu uredovanja.

Članak 33.

     Visina troškova izdavanja obveznog prekršajnog naloga uređuje se u paušalnom iznosu od 100,00 
kuna.

VI. PREKRŠAJNE ODREDBE

           Članak 34.

Svu štetu učinjenu na nerazvrstanoj cesti počinitelj je dužan nadoknaditi sukladno 
odredbama Zakona o obveznim odnosima o odgovornosti za štetu.

Ukoliko počinitelj štete ne plati naknadu za učinjenu štetu, provest će se odgovarajući 
sudski postupak za naplatu štete, ukoliko nadležno tijelo Općine ne odluči da se zbog 
neznatne ( procijenjene štete ili se šteta ne može sa sigurnošću utvrditi ili ako će postupak 
utvrđenja štete i odgovornosti počinitelja vremenski duže trajati a vrijednost ( procijenjene ) 
štete ne premašuje 1.000,00 kuna, ne provodi sudski postupak.

Članak 35.

     Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba ako se
nepridržava odredbi:
     - članka 22. st. 4. ove Odluke,
     - članka 23. st. 2. ove Odluke,
    - članka 24. st.1. i 2. ove Odluke,
    - članka 27. ove Odluke.
     Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba obrtnik i osoba koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost koja učini prekršaj iz stavka 1. ovoga članka.
     Za prekršaje iz st. 1. ovog članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi i fizička osoba 
novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 kn.

Članak 36.

     Jedinstveni upravni odjel Općine Unešić ovlašten je naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja 
prekršaja, bez izdavanja prekršajnog naloga, u visini donje propisane novčane kazne za pravnu osobu i
njima izjednačene subjekte za prekršaje iz članka  34., 35., i 36. ove Odluke, kada je prekršaj utvrđen 
obavljanjem nadzora u okviru svoje nadležnosti, neposrednim opažanje, uporabom tehničkih uređaja 
ili pregledom vjerodostojne dokumentacije, uz izdavanje potvrde o tome.

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE



     Članak 37.

Ako neka pitanja nisu uređena ovom Odlukom primjenjivat će se posebni propisi Općine 
kojima se uređuje cestovni promet na području Općine, komunalni red na području Općine odnosno 
javne površine.

Članak 38.

     Ova Odluka stupa na snagu osmog dana nakon objave u “Službenom vjesniku Šibensko-kninske 
županije“.

Klasa: 340-03/14-01/09
Ur.br: 2182/08-14-01
Unešić,  31. ožujka 2015. godine

OPĆINSKO VIJEĆE
OPĆINE UNEŠIĆ

PREDSJEDNIK
Ante Božić 


